

Số: 39/KH-PHT

Ea Kar, ngày 03 tháng 06 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2024 – 2025**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và THPT của Bộ Giáo dục và Đào tạo được ban hành tại các thông tư số 11/2014/TT-BGD, ngày 18/4/2014; Thông tư 18/2014/TT-BGDĐT ngày 25/5/2014; Thông tư số 05/2018/TT-BGD, ngày 28/02/2018; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định 268/QĐ-UBND, ngày 21/5/2024 của UBND huyện Ea Kar, về việc giao Kế hoạch chỉ tiêu huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-PGDĐT, ngày 21/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ea Kar, về việc huy động trẻ đến trường Mầm non và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Trường THCS Phạm Hồng Thái xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

Huy động số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6, duy trì và giữ vững chất lượng phổ cập giáo dục THCS, đảm bảo ổn định về sĩ số năm học 2024 - 2025.

Việc xét tuyển học sinh vào học lớp 6 của Hội đồng tuyển sinh trường đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng và đúng theo quy chế tuyển sinh.

**2. Đặc điểm tình hình**

Trường THCS Phạm Hồng Thái có 44 cán bộ, giáo viên, nhân viên; trong đó 01 hiệu trưởng, 02 phó hiệu trưởng, 36 giáo viên và 05 nhân viên. Trường có 19 phòng học (có 11 Tivi 55 inch phục vụ cho dạy và học ở trên lớp), 01 phòng học bộ môn, 02 phòng chứa thiết bị.

Số học sinh lớp 5 trong địa bàn tuyển sinh năm học 2024 - 2025 có 210 học sinh.

Hàng năm nhà trường thường tiếp nhận thêm một số học sinh từ địa bàn nơi khác đến xin nhập học lớp 6.

**3. Chỉ tiêu**

Huy động 100% học sinh đã được công nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học trong độ tuổi thuộc địa bàn vào học lớp 6, phân bổ thành 06 lớp.

#### **4. Nguyên tắc tuyển sinh, tuổi tuyển sinh**

- Nguyên tắc: Mỗi năm tổ chức một lần tuyển sinh lớp 6.
- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013). Thực hiện theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

#### **5. Đối tượng tuyển sinh**

Là học sinh trong độ tuổi tuyển sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học và có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.

#### **6. Hồ sơ tuyển sinh**

- Đơn xin tuyển sinh vào lớp 6 (mẫu của nhà trường);
- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Phiếu xác nhận thông tin nơi cư trú do Công an xã cấp;
- Giấy chứng nhận thuộc diện ưu tiên (*nếu có*).

#### **7. Hội đồng tuyển sinh**

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường do UBND huyện ra quyết định.
- Thành phần:
  - + Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng.
  - + Phó chủ tịch Hội đồng là Phó hiệu trưởng.
  - + Thư ký là giáo viên có năng lực sử dụng công nghệ thông tin.
  - + Ủy viên là Tổ trưởng chuyên môn hoặc giáo viên có uy tín về chuyên môn.

#### **8. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.**

#### **9. Tổ chức thực hiện**

- Tích cực tham mưu với UBND xã trong việc tuyên truyền các quy định về tuyển sinh, thông báo các văn bản hướng dẫn hiện hành liên quan đến tuyển sinh.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 của trường.
- Nắm vững số lượng, danh sách HS đã được công nhận HTCTTH và số HS biến động để thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo kế hoạch.
- Thực hiện xét tuyển công khai, nghiêm túc, công bằng theo Quy chế tuyển sinh THCS của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.
- Báo cáo kịp thời, chính xác số liệu, kết quả tuyển sinh.

#### **10. Lịch thực hiện**

- Trước ngày 10/6/2024 nhà trường gửi tờ trình đề nghị thành lập HĐ tuyển sinh về Phòng GD&ĐT để UBND huyện ra Quyết định thành lập HĐ tuyển sinh.

- Từ ngày 27/6 đến 30/6/2024 lãnh đạo nhà trường tham mưu với UBND xã thông báo kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 trên đài truyền thanh.

- Từ ngày 01/7 đến 15/7/2024 nhận hồ sơ tuyển sinh.

- Từ ngày 16/7 đến 18/7/2024 Hội đồng tuyển sinh trường THCS Phạm Hồng Thái tiến hành tổ chức xét tuyển HS vào lớp 6.

- Từ ngày 18/7 đến 20/7/2024 nộp báo cáo tổng hợp kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT.

Nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học 2024 – 2025.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- UBND xã Cư ELang (báo cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Dương Tử Hùng*